
令和4年1月版

東京地裁･大阪地裁作成参考文献(刑事:令状関係）

※★印がついたものは特に重要と思われる文献である。

分､里
，
Ｄ
ロ 番号 文献名 編著者 出版社 備考

令
状
関
係

基
本
的
文
献

勾
留
・
保
釈

一
般
令
状

準
抗
告

裁
判
例

★1

★2

★3

★4

★5

6

7

8

★9

10

11

12

13

14

15

増補令状基本問題(上)(下）

別冊判例タイムズ3435
今
祠状 Iー関する理論と実務I 。Ⅱ

令状実務詳解

令状事務(3訂版）

保釈の在り方一裁判の立場から一

勾留･保釈の運用一裁判の立場から－

勾留請求に対する判断の在り方について

逮捕･勾留に関する解釈と運用

裁判員裁判と保釈の運用について

令状審査の理論と実務(第2版）

令状審査･事実認定･量刑刑事裁判官の思索と実践

捜索差押等に関する解釈と運用

刑事抗告審の運用上の諸問題(増補）

最高裁平成26年11月18日第一小法廷決定
刑集68巻9号1020頁

最高裁平成31年3月13日第三小法廷決定
裁判所時報1720号5頁,集刑325号83頁

新関雅夫他

高麗邦彦他

田中康郎監修

裁判所職員総合研修所
監修

増田啓祐

梶山太郎

安藤範樹

鼓局裁判所畢栃総局刑

事局監修

松本芳希

三好一幸

虎井寧夫

最高裁判所事務総局刑
事局監修

司法研修所編

判例時報社

判例タイムズ社

立花書房

司法協会

刑事法ジャーナル64号27頁

刑事法ジャーナル52号21頁

刑事法ジャーナル40号11頁

司法協会

ジユリスト1312号128頁

司法協会

日本評論社

司法協会

法曹会

令状全般に関する典型輪点の解説。

上記1と同様の鶴点解説も含むが.コンパクトであり．
かつ新しい総点も掲載されている。

正RE1．Z”S蘭扇ぎ輌誕レ．ヨシノ、ソ卜妊月半醜き1可レノニ唾

新の文献公 ．

書配官用であるが,令状の種類ごとに記載要件や悪
式が簡潔にまとめられている。

裁判員裁判対象事件の保釈のあり方に関する論文。

令状の種類をほぼ網羅して簡潔な解説がされている。
初心者向けの－冊。

経験の浅い簡裁判事や判事補に向けて,各輪点(主に
一般令状)がQ&A形式で解説されている。

内容の大半は準抗告に関するものである。

詐欺被告事件において保釈を許可した原々決定を取り
消して保釈鯖求を却下した原決定に刑訴法90条.42
6条の解釈適用を誤った違法があるとされた事例
函巨一グーU吟国手B U D－Uｰ‐ 一JニジーロろクJ，一一ケ…U ‐J■ー

対する準抗告を棄却した原決定に刑訴法81条，
426条の解釈適用を誤った違法があるとされた事
一


