

参考文献(刑事:令状関係)

分野	番号	文献名	編著者	出版社	備考
基本的文献	★1	増補令状基本問題(上)(下)	新関雅夫他	判例時報社	令状全般に関する典型論点の解説。
	★2	別冊判例タイムズ34・35 令状に関する理論と実務 I・II	高麗邦彦他	判例タイムズ社	上記1と同様の論点解説も含むが、コンパクトであり、かつ新しい論点も掲載されている。
	★3	令状実務詳解	田中康郎監修	立花書房	上記1、2の論点を網羅し、コンパクトな解説を付した最新の文献。
	★4	令状事務(3訂版)	裁判所職員総合研修所監修	司法協会	書記官用であるが、令状の種類ごとに記載要件や母式が簡潔にまとめられている。
令状関係	★5	保釈の在り方—裁判の立場からー	増田啓祐	刑事法ジャーナル64号27頁	
	6	勾留・保釈の運用—裁判の立場からー	梶山太郎	刑事法ジャーナル52号21頁	
	7	勾留請求に対する判断の在り方について	安藤範樹	刑事法ジャーナル40号11頁	
	8	逮捕・勾留に関する解釈と運用	最高裁判所事務総局刑事局監修	司法協会	
	★9	裁判員裁判と保釈の運用について	松本芳希	ジュリスト1312号128頁	裁判員裁判対象事件の保釈のあり方に関する論文。
一般令状	10	令状審査の理論と実務(第2版)	三好一幸	司法協会	令状の種類をほぼ網羅して簡潔な解説がされている。初心者向けの一冊。
	11	令状審査・事実認定・量刑 刑事裁判官の思索と実践	虎井寧夫	日本評論社	経験の浅い簡裁判事や判事補に向けて、各論点(主に一般令状)がQ&A形式で解説されている。
	12	捜索差押等に関する解釈と運用	最高裁判所事務総局刑事局監修	司法協会	
準抗告	13	刑事抗告審の運用上の諸問題(増補)	司法研修所編	法曹会	内容の大半は準抗告に関するものである。
裁判例	14	最高裁平成26年11月18日第一小法廷決定 刑集68巻9号1020頁			詐欺被告事件において保釈を許可した原々決定を取り消して保釈請求を却下した原決定に刑訴法90条、426条の解釈適用を誤った違法があるとされた事例
	15	最高裁平成31年3月13日第三小法廷決定 裁判所時報1720号5頁、集刑325号83頁			最高裁平成31年3月13日第三小法廷決定に於ける准抗告を棄却した原決定に刑訴法81条、426条の解釈適用を誤った違法があるとされた事例

※ ★印がついたものは特に重要な文献である。